*Venetia.* **V**ENETIAS ipsas Laurētius monachus scribit cœptas edificari anno salutis C C C C X X I I . vii. Cal. April. nōnulli C C C C L V I . quo tēpore Attila Aquileiā cæterasq; urbes diruit, quas pauld supra cōmemorauī: quarū ue ruina resurrexere. Quæ autē forma reip. quibus ue initijs creuerint breuiter ex eorum commentarijs repetam. Primus in ea magistratus Tribunus fuit, annos fere C C X X X I I . Postea duces creati, Quorū primus Paulutius Heracleanus apud Heracleā à Senatu populoq; lectus præfuit annos X X . Post eum Marcellus Heracleanus annos I X . Vrsus itē ex Heraclea annos X I . Deinde per seditionē interfectus. Ab hoc Exarchus, qui ad eum Venetias cōfugerat hortatu Gregorij pontificis, restitutus in Rauēnæ sedem: unde à Limprando fuerat per obsidionem expulsus. In prælio captus Ildebrandus eius nepos & dux Vicētinus auxiliaris. Deinde antiquatū ducatus nomē, ac magister militū annuus creatus cum ducatus potestate: fueretq; hi uiri quinq; ex successione: Dominicus Leo. Felix Cornicula, Theodotus Vrsi filius ab exilio reuocatus: Iulianus Hipatus, Ioannes Fabritianus. Hic magistratu deiectus, ac oculis multatus. Post hæc orto inter Insulanos & Heracleenses bello, relictis ob cladem his sedibus simul cum Equitio Medoacum migratum est: ubi anno D C C X L I I . res ad ducē redijt: ac Adeotatus Vrsi quōdā ducis filius dux creatur: qui in suspicionē ueniens tyrānidis magistratu deijcitur, ac oculis erutis multat. Cuius successores Gablaus siue Gabla & Dominicus Monegarius uiri ambo facinorosi, breui tēpore eūdē penitus sortiti sunt exitū. Mauritius Heracleanus anno D C C X L V I I . Ioannem filiū principatus consortē malo quidē exēplo primus adsumpsit, Ioannē Patriarchā Grandensem consentiente Senatu expugnatū de altera turri præcipitauit, surrogato Fortunato Patriarcha: tandem uterq; magistratu deijcitur. Obelerius Tribunus Medoacensis dux delectus ac per seditionē pullus Taurisium aufugit: ubi ab exulibus Venetis iterum dux creatur. Post eum Beatus & Valētinus ex successioe fratres simul annis v. Quo tēpore Pipinus Caroli filius Italiæ rex Venetos oppugnabat: ac Medoacum sustulit. Ex quo Veneti in Riualtū cōmigrarunt. Angelus Particiacus Heracleanus dux primus in Riualto factus palatiū ducale nūc extans ædificauit: ac urbs ipsa Riualtum appellari cœpta. Deinde Heracleam breuiore ambitu reficiens appellauit Nouam ciuitatem. Cœnobium item S. Zachariæ exstruxit: ubi & eius corpus condidit. Duos administrationi filios adhibuit: quos ambos in Riualto successores habuit. Prius Iustinianum anno D C C C X . Quo tempore corpus diui Marci à mercatoribus ex Alexan

*Initia Venetorum.*  
*Paulutius Heracleanus.*

*Res ad duces redacta.*

*Riualtum.*  
*Angelus Particiacus.*  
*Palatium ducale.*  
*Noua ciuitas ubi Heraclea.*  
*Corpus diui Marci.*

ex Alexandria delatum est. Ioannes Particiacus, dein frater eius annos **XXIII**. reipublica  
 praefuit. Templum diuo Marco à Iustinianno fratre inchoatū absoluit. Medoacum ciuitatem  
 destruxit, dum Obelerium nouum ibi ducem creatum bello persequitur. In Galliam aduersus  
 tus à Ludouico Gallorū rege, profectus, indeq; bona cum gratia reuersus est. Mox Carollio  
 potente ciue simul cum coniuatis qui in eum absentem coniuauerant necato, cum Massa  
 litia familia nobili aduersaretur, captus apud Gradū relegatur, ubi in Cœnobio reiquū ui  
 tae tēpus persanctē monachū egit. Petrus Tradonicus ex Pola ciuitate, an. **DCCCXXVI**  
 dux factus Ioannem filium cōsortem administrationis habuit. Templum, S. Pauli extruxit:  
 à Michaele Imp. Constan. rogatus naues **LX**. contra Saracenos, qui ex Africa in oram He  
 truriae adplicuerāt Saba duce miit, quae ab illis partim captae, partim depressae fuere. Is orto  
 tumultu apud sanctum Zachariam uesperis trucidatur, ibiq; sepultus, postq; administrasset  
 annos **XXIX**. Vrsus Particiacus anno **DCCXLV**. Ioannem filium secum adhibuit. Sara  
 cenos qui Anconam occupauerant expulit. Quare ei à Basilio Imper. Constan. gratia acta,  
 ac Protospatharius factus. Vrsus uero muneris loco **XII**. tintinnabula area magni pon  
 deris ei remisit, quae prima fuerunt apud Græcos. Ioannes Particiacus Vrsi filius rexit annos  
**VI**. Comaclum oppidum Rauennatibus ademit. Vir tamen togae magis quam armis na  
 tus ac mira facundia praeditus: cum in ualetudinem incidisset longam, inutilisq; reipublica  
 uideretur, sponte se magistratu abdicauit. Petrus Candianus annum durauit, aduersus Il  
 lyricos bellum gessit, alteroq; apud Muranum superatus atq; interfectus, & in templo Gra  
 deni contumulatus est. Ioannes Particiacus licet mutus factus magistratum repetit, donec  
 ob cladem ab Illyricis illatam populum leniret tumultumq; sedaret: post menses sex iterum  
 cessit. Petrus cognomēto Tribunus, anno **DCCXXXIII**. Pannonios, seu potius Hun  
 nos ad consanguineos suos in Pannoniam secundo uenientes, ac oram Venetorum popu  
 lantes, terra mariq; compressit. Nam fossam Clodiam Heracleamq; nouam ciuitatem deua  
 stauerāt. Praeterea urbis partem à Riualto ad sanctam Mariam in Iubanico muro cinxit, ad  
 euripum maiorē crate ferrea clausit. Vrsus Badoarius siue Particiacus, an. salutis. **DCCC**  
**XV**. magistratus uero **XXIX**. ab Imperatore Cōrado nummi signandi ius obtinuit, compo  
 sitisq; patriae rebus magistratu se abdicans in cœnobio diui Felicis Amiani usque ad ex  
 tremum tempus persanctē uixit, multisq; claruit miraculis. Petrus Candianus rem annos  
 quatuor administrauit. Hic filius illius Petri qui in Bello Delmatico occubuit, filium habuit  
 eiusdem nomnis. Protospatharium Albertum & Berengarij III. Imperat. filium qui tunc  
 Rauennae dominabatur, & auxilio Comaclensium & Iustinopolitanorum mercatores Ve  
 netos infestabat, bello superauit. Comaclum oppidum expugnauit, atque incendit. Item eos  
 qui uirgines quasdam Venetorum die nuptiarum rapuerant, apud Caprulas insigni praelio  
 uictos subiugauit, recuperatis uirginibus, ac centum uini cadorum censu pollicito. Post  
 hunc duo Petri ex successione creati, alter Vrsi Badoarij, alter Petri Candiani filius, quorum  
 nihil extat memorabile. Hic Candianus à patre olim in collegam adsumptus ob insolens in  
 genium deiectus imperio & in exiliū actus, auxilio Alberti Berengarij Imp. filij classem con  
 tra patriam armauit, uerum paulo post patri ob animi dolorem defuncto successit. Vxorem  
 optimam sceminam, ex qua filium Vitalem susceperat, ob aetate iam grauem abdicauit, Va  
 derta Alberti supradicti filia ducta. Denique cum esset omnibus intolerabilis ob libidinem  
 ac improbos mores, populum in se concitauit. In pratorioq; inclusus unā cum filio infante  
 necatur, ac corpus in carnificinam delatum membratimq; concisum: in quo tumultu tem  
 plum diui Marci & domus supra trecentas dicuntur flagrasse. Petrus Vrseolus, **DCCC**  
**LXXIII**. dux **XXIII**. uir optimus à populo iudicatus, cum religiosissimus, ut qui saepe  
 glanculum cubacula pauperum agrotantium adire soleret ac rogare siquid opus: Gradum ci  
 uitatem muro cinxit, templum diui Marci incendio absumptum restituit, propiusq; Xeno  
 docheum nobile extruxit. Deniq; compositis patriae rebus magistratu se abdicans, cum ux  
 re, quam post susceptum filium ex uoto utriusq; nunquam attigit, ex urbe in Aquitaniam se  
 contulit, ubi cœnobio perpetuo dicatus miraculis claruit. Cuius exemplo Ioannes Mauro  
 cenus monachus promotus, & ipse sancti Georgij cœnobium maxima impensa ampliuit.  
 Vitalis Candianus Petri Candiani ducis frater statim inito magistratu in ualetudine inci  
 dit. Quamobrem officio se abdicans monachū & ipse egit, ac quarto post die morbo inuale  
 scente decessit. Quo tempore ipsius interfecti filius Praesul Gradenis quem pater abdicauerat,

Ioan. Partic.  
 Templum  
 S. Marci.  
 Carossi con  
 iuratio.

Petrus Tra  
 donicus.

Vrsus Partic.

Ioan. Partic.

Petrus Can  
 dianus.

Nūmi signan  
 di facultas.

Vitalis Can  
 dianus mona  
 chum egit.

rat, & ad Othonem II. confugerat, ad uindicandā patris sui hospitis & necessarij cædem incensum mitigauit, Venetisq; amicū reddidit. Tribunus Memmus quum orta esset inter duas nobiles familias Caloprinos & Maurocenos discordia, magistratu se abdicare coactus, in cœnobio monachū egit: ubi paucis post diebus ex animi (ut creditur) dolore excessit. Petrus Vrseolus magnopere remp. auxit: à Basilio & Cōstantino Imperatoribus impetrauit, ut immunes essent à portorijs Veneti. Omnem fere Illyriam cum insulis in potestate redegit: Othonē II. Venetias ex uoto clam uenientem noctu excepit: ab eoq; multa Venetis impetrauit. Petrum filium ab eo chrismate perunctum, Othonem deinde nominauit, quem postea cum alio fratre Cōstantinopolim misit: ubi à Cōstantino & Basilio Imper. decora & honores retulere. Cum Ioanne Præsule Belunensi qui res Venetas infestabat fœdus iniuit. Cum Narentanis Delmatia populis perpetuis hostibus, uastatis eorū finibus, pacem fecit. Gradū instaurauit: Corpora Fortunati, Hermagora, Hermogenij, Dionysij nouo cōdidit sacratio. Hoc tēpore Falerij qui Venetijs nobilitate pollebāt, cœnobium S. Benedicti extruxerunt simul & locupletarūt. Vrseolus autē postquam annos duodeuiginti præsuisset moriēs mādauit se tantū in atrio tēpli S. Zachariae citra funeris pōpam contumulari. Otho Vrseolus eius filius Adrianos, quod eorū classē in Hierosolymitanam expeditionē impediuisset, maxima clade adfecit. Gradū ciuitatē à Pepo Aquileiensium Patriarcha dolo captā & dirutā ex S. C. instaurauit. Postremo quibusdā de causis magistratu deiectus, Cōstantinopolim in exiliū ab ingrato populo mittitur cum annos v. solus administrasset. Quē penitus exitum successor eius Petrus Centranicus cōsecutus est. Vrseolus Patriarcha Gradensis frater Othonis Vrseoli autoritate senatus præsuis tantisper dum Otho ab exilio reuocaretur. Quumq; ille interea periisset, Vrseolus ortam in patria seditionem cōposuit: mox anno elapso adstāte populo magistratu se abdicauit, ut propriae salutis cōscientiaq; consulere: cui pariter & reipub. nequaquam uacare posset. Dominicus Vrseolus per tumultum & seditionē adeptus principatū tertia die coactus est ob populū metum Rauennā cōfugere: ubi in arumnis decessit. Dominicus Flabanicus iam decrepitu ob sapientiā dux factus: cuius opera & consilio Otho Vrseolus pulsus fuit. Statuit consentiēte senatu ne quis in futurum dux successor sibi deligeret, cum eō res uenisset ut essent omnia uenalia. Item quod nobilis Vrseolorū familia tanquam tumultuosa & patriæ seditiosa expelleretur, quā nunquam postea reuixit. Dominicus Cōtarenus dux xxx. exstruxit cœnobium Sancti Nicolai de Lido. Iaderenses ad Salomonem Pannonia regem deficientes, bello compressit. Cum Roberto Guiscardo Normando bella gessit: extinctus est post annos xxxvi. in patrum ac plebis gratia. Dominicus Syluius M. L. X. VIII. cunctos ante se duces autoritate superauit. Quapropter sororem Nicephori Cōstantinopolitani Imperatoris duxit: eiusq; gratia contra Robertum Guiscardum à Michaele expulso contra Nicephorum euocatum ac Dyrrachium obsidentē classē armauit. Vnde magno adcepto incommodo rediens magistratu deiectus est. Eius uxoris delicias ac ingentem mollitiem Petrus Damianus & Vincentius Gallus commemorant: Rore collecto lauabatur, unguentis iugiter oblita: ex quo diuina prouidentia uices & ipsa experta in ualetudinem incidit: ex qua tabido corpore in arumnis decessit. Vitalis Faledrus classē instauratam, iterum auxilio Imperatoris Alexij, qui expulso Nicephoro imperio successerat, cōtra Robertum mittit: quā rursus uicta ac profligata est. Ab Alexio ipso obtinuit ut Delmatia Curuatiaq; imperiū, quas Piratis ademissent, Venetis perpetuo concederet. Ea serē tempestate corpus diui Marci antea ignoratum, sese in eadem ade manifestauit, brachio exerto extra humum. Ex illo igitur loco postea augustiore reconditum est, solis duci & procuratoribus manifesto. Vitalis Michael subsidiariam classē nauium centū, quam in expeditionē Hierosolymitanam miserat, cum Michaele filio præsecto amisit. Contra Pisanos aduersus Venetos apud Rhodum non satis apparente de causa uenientes feliciter dimicauit, superata eorū classe nauium xxxv. Ordelaphus Faledrus uir animo ingenti & industria exercitatus bella plurima gessit: inter quæ contra Delmatiam nauali pugna: ubi multis oppidis in potestate redactis, ad ultimū interfectus fuit. Ea tēpestate Venetijs tēpla nonnulla simul cum ædibus flagrare, terramotusq; ingens urbem totā cōcussit. Ciuitas etiam Medoacensis maris inundatione pariter & incēdio deuastata est. Concessumq; Cloadonicorū diensibus, ut ex eius ruinis ædificia publica construerent. Quo tempore etiam Gradonicorū familia Cypriani templum ac cœnobium Mariani ædificauerunt, ut eō se transferrent uirgines

Basilio & Cōstantino imperatoribus.  
Otho Imper.

Faleriorum familia.

Vrseolus patriarcha ob sanctitatem se magistratu abdicauit.

Vrseolorū familia seditiosa expulsa.

Dominicus Contarenus.

Dominicus Syluius dux maximus Nicephori Imperatoris sororius Robertus Guiscardus.

Auxiliū Alexij cōtra Robertum.

Corpus Marci prodigio inuētum duci & procuratoribus tantum manifestum.

Vitalis Michael.

Ordelaphus, Faledrus.

Incēdium Venetijs.

Gradonicorū familia.

uirgines, quæ in æde eiusdem diui apud Medoacum fuerant. Bodoarij quoque ei proximum Crucis delubrum cum cœnobio excitarunt. Croatiam quoque cum plurimis Delmatia locis rebellibus perdomuit, expugnata insuper ladere mœnibus usque deiectis, quæ ante ad regem Pannoniæ Colomanum defecerat. In Syriam aliam classem ad eas terras reliquas religioni parandas misit. Patauinos bello uicti etiam superauit. Cum eisq; fœdus sequestro Henrico Imperatore iniuit. Quumq; interea Pannonius exercitum instaurasset, Ordelaphus in prælio uictus occubuit, domumq; relatus in æde Marci sepelitur, pax Venetis per oratores impetrata. Præfuit annos XIX. Dominicus Michaël rogante Calisto pon. quum Balduinus rex Hierosolymitanus esset captus, cum classe CC. nauium profectus à Turcarum obsidione liberauit, Tyrumq; recepit. Iussus tandem ab Emanuele Imperatore qui Caloioanni successerat, ac tantæ uictoriæ inuiderat reuerti, ob iram in itinere multas ipsius insulas diripuit, sed & Spalatum & Tragurium Pannonijs ademit, Corpus sancti Theodori martyris Venetias ex Chio insula quam expugnauit adlatum, ac in æde Marci in sacello quod partim Narses ex manubijs consecrauit collocatum. Ex Pera quoque corpus sancti Donati in templo Venetijs à quodam Marco Iuliani constituto positum. Aedes etiam Charitatis hoc tempore excitata: præfuit annis XI. Petrus Palanus Iustinopolim imperio Venetorum adiecit: in qua expeditione interfectus est, domumq; relatus, ac in cœnobio sancti Cypriani sepultus. Ea tempestate Seruatoris aedes dicata, cui uicarius præerat Bonfilius Michaël. Præterea Petrus Gatilulus Clementis templum excitauit. Xenodochium apud Maiorbum impensa Vr̄si Badoarij magna ex arte extructum. Contra Rogerium Guiscardi perpetuum Venetorum hostem auxilio Imperatoris Emanuelis, cui Ceryram plurimasq; insulas ademit, uictor pugnauit, eiq; imperium semiamissum restituit, ubi etiam interfectus est, cum regnasset annos XIX. Dominicus Maurocenus studijs pacis deditus, urbem magis ornauit ædificijs quàm auxerit imperio. Inter cætera opera turrim tintinabulorum diui Marci excitauit: præfuit annos IX. Vitalis Michaël II. contra Emanuelem Imperatorem cum classe profectus Chium cepit, moramque nectendo peste prohibitus nō ultra sequi, quæ aquis infectis opera hostis adscribitur: ubi Iustiniani omnes ad unum perire qui in ea expeditione fuerant, relicto uno tantum iuene Nicolao monacho: qui Pontificis consensu uxorem duxit Annam filiam ipsius ducis, unde reliqua soboles orta. Vitalis igitur infecta re domū reuertens populum quoque peste infecit. Cumq; pro concione se excusare uellet, à quodam uulneratus interiit. Cædem eius successor Sebastianus Zianus est ultus, creatis X. uiris qui quæstionem de hoc cæterisque similibus exemplis agerent. Is pro Alexandro III. bello nauali pugnando Fredericum Aenobarbum profligauit, Othonemque filium eius captum Venetias duxit, ex quo pax secuta. Alexander donis plurimis ducem ac Venetias munerauit, ut plumbatis literis uti possint, ut medijs Pontifex inter Imperatorem & Ducem sederet. Ornatum quo nunc duces utuntur tribuit. Veniam quoque delictorum in Ascensionis festo concessit. Sebastianus post hæc cum in ualetudinem incidisset, in cœnobium sancti Georgij se transferre iussit, ubi post aliquot menses obiit, relicto cœnobio plurimis fundis: quo tempore Norandinus quoque in oriente extinctus est, quum præfuisset annis XXVIII. Aureus Mastropetrus successit, qui paulo ante magistratum eundem recusauerat, Sebastianoque supradicto celsat ob modestiam Dux XL. Annos XIII. obito foeliciter magistratu se sponte abdicans, in cœnobio S. Crucis reliquum uitæ tempus per sancte monachus exegit. Henricus Dandalus classem subsidiariam expeditioni Hierosolymitanæ misit cum Præfule Rauenate præfecto. Iaderem ciuitatem quarto rebellantem subiugauit. Orator quondam profectus ad Emanuelem Imperatorem questum ab eo uiolatum esse ius gentium, tamdiu coactus est ara candentia adspicere donec luminibus orbaretur. Quamobrem ex illo Veneti inimici Græcis fuere & Gallis auxiliares ut Constantinopolim caperent, ubi postea & ipsi ex cōuentione ius etiam dicebant, Prætoresque unum creabant: quorum primus fuit Martinus Zenus, Cretam à Bonifacio Mōferratenſi permagno emit: decessit Cōstantinopoli, sepultus in atrio S. Sophia. Petrus Zianus Sebastiani ducis filius Ceryrā, Methonē, Coronā, quæ loca piratarū fuerāt, cepit: sed & priuatis ciuibus diripiēdas occupādasque insulas Græcorū odio dedit. Cretā rebellantē in officio cōtinuit. Cōstantiā filiā Gulielmi regis Siciliae duxit uxore. Cum præfuisset annis XXII. se magistratu sponte abdicans secessit in